
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 989985  - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

PREGÃO 90002/2024

Às 13:17 horas do dia 09 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 90002, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa do ramo jornalístico para divulgação de atos oficiais, oriundos de processos licitatórios
do município de Itapoá/SC, em jornal diário de grande circulação.

Entrega de propostas: De 24/01/2024 às 08:30 até 07/02/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 07/02/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 às 08:30:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 13:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/02/2024 às 08:59:54
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 08/02/2024 às 08:26:40 Bom dia senhores, informo que será dado sequência no certame no dia 09/02/2024 às 08h.

Sistema 09/02/2024 às 08:46:25 Bom dia senhores

Sistema 09/02/2024 às 12:40:48

Após análise, constatou-se que a empresa INFLUENTE COMUNICAÇÃO atende ao quantitativo
dos atestados, conforme item 7.2.11 e após análise do técnico de informática verificou-se que o
certificado está conforme o item 7.2.13, possuindo também comprovação de sítio eletronico
conforme item 7.2.12. Portanto, habilitada.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/02/2024 às 08:30:01 Abertura da sessão pública

07/02/2024 às 08:59:54 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 409/02/2024 13:17



UASG 989985 PREGÃO 90002/2024

Publicação, Impressão de Jornal / Revista / Livro

UNIDADE

2848

Adjudicado e Homologado

R$ 11,2400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.165.***-*2 - ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI para INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11, melhor lance: R$ 9,9900

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.807.926/0001-01 - 37.807.926 ANDREZA CORNELIO DOS
SANTOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 11,0000  -

Valor proposta: R$ 11,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2848

28.594.525/0001-11 - INFLUENTE COMUNICACAO E
ESTRATEGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 9,9900 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 11,2300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2848

01.527.405/0001-45 - W&M PUBLICIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25,0000  -

Valor proposta: R$ 25,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2848

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/02/2024 08:45:58 28.594.525/0001-11 R$ 9,9900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 08:30:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/02/2024 08:31:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/02/2024 08:53:46
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 9,9900 e R$
25,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 08:58:46 do dia 07/02/2024.

Sistema 07/02/2024 08:58:47 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 07/02/2024 08:58:47 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 09:31:47

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:31:00 do
dia 07/02/2024. Justificativa: Conforme item 5.20.4. do Edital, solicito a proposta readequada no
prazo de 2 horas..

pelo participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 10:11:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:11:44 de 07/02/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ
28.594.525/0001-11.

Item 1 - Publicação, impressão de jornal / revista / livro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 409/02/2024 13:17



UASG 989985 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/02/2024 09:31:47
Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 07/02/2024 11:31:00. Motivo: Conforme item 5.20.4. do Edital, solicito a proposta
readequada no prazo de 2 horas..

07/02/2024 10:11:44 Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 finalizou o envio de anexo.

07/02/2024 12:09:35

Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 08/02/2024 08:00:00. Motivo: Conforme solicitação de envio no chat, dos itens 7.2.11, 7.2.12
e 7.2.13, no prazo de 2 horas, até às 08h do dia 08/02/2024, tendo em vista o encerramento do expediente desta Prefeitura as
13h30..

07/02/2024 21:26:55 Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 09:26:22

Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 09/02/2024 11:30:00. Motivo: Foi apresentado contrato comprovando a publicação de 250cm
e uma nota de empenho que não apresenta a quantidade dos cm publicados. Portanto, solicito o envio do Contrato 41/2023
em sede de diligência, conforme item 7.15.1. para complemento das informações..

09/02/2024 10:54:56 Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 13:17:16 Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-11 teve a proposta adjudicada,

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 11:14:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/02/2024 11:24:08.

Sistema para o
participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 12:07:24

Após consulta no CNEP, CEIS e no Sicaf, solicito o envio dos documentos por ele não
compreendidos conforme item 7.13.1, sendo: item 7.2.11. Atestado de capacidade técnica
compreendendo a publicação de 712cm/cl de atos oficiais em periódicos diários online por um
período de 6 meses; item 7.2.12 Comprovação de que o proponente possui sítio eletrônico
jornalístico que edita jornal digital periodicamente, e que este é submetido a auditoria do IVC - I

Sistema para o
participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 12:07:45

Instituto de Verificação e Comunicação, ou por outro instituto ou órgão verificador de circulação
ou outro meio idôneo equivalente; e item 7.2.13 Termo de Certificação Digital, emitido por
Autoridade Certificadora Raiz, que atenda o padrão ICP Brasil - Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras, em conformidade com a Lei nº 17.757/2019.

Sistema para o
participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 12:09:35

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 08:00:00 do
dia 08/02/2024. Justificativa: Conforme solicitação de envio no chat, dos itens 7.2.11, 7.2.12 e
7.2.13, no prazo de 2 horas, até às 08h do dia 08/02/2024, tendo em vista o encerramento do
expediente desta Prefeitura as 13h30..

pelo participante
28.594.525/0001-11

07/02/2024 21:26:55
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 21:26:55 de 07/02/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ
28.594.525/0001-11.

Sistema para o
participante
28.594.525/0001-11

09/02/2024 09:26:22

Sr. Fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ 28.594.525/0001-
11, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:30:00 do
dia 09/02/2024. Justificativa: Foi apresentado contrato comprovando a publicação de 250cm e uma
nota de empenho que não apresenta a quantidade dos cm publicados. Portanto, solicito o envio do
Contrato 41/2023 em sede de diligência, conforme item 7.15.1. para complemento das
informações..

pelo participante
28.594.525/0001-11

09/02/2024 10:54:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:54:56 de 09/02/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor INFLUENTE COMUNICACAO E ESTRATEGIA LTDA, CNPJ
28.594.525/0001-11.

pelo participante
28.594.525/0001-11

09/02/2024 10:57:02

Bom dia, senhor/a Pregoeiro/a! Contrato anexado. Enviei também, para fins de maior
transparência, outro contrato que temos, neste caso com a Justiça Federal de Mato Grosso, com
outros 480 cm/col contratados, podendo ser renovado igualmente por 10 vezes (10 anos),
chegando, assim, a quase o dobro do mínimo exigido pelo Edital. Obrigado!

Sistema 09/02/2024 12:40:58
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/02/2024 12:50:58.

3 de 409/02/2024 13:17



UASG 989985 PREGÃO 90002/2024

Data/Hora Descrição

09/02/2024 13:17:16 melhor lance: R$ 9,9900.

09/02/2024 13:17:16 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/02/2024 11:24:08

Intenção de recurso na habilitação: 09/02/2024 12:50:58

4 de 409/02/2024 13:17


